keturunan. Sejak saat itu Rahmah tidak menikah lagi. Hal ini membuat Rahmah

memfokuskan diri pada pendidikan dan perguruan yang akan didirikannya.47

Rahmah El-Yunusiyyah meninggal dunia secara mendadak pada hari

Rabu pukul 18.30 tepat pada tanggal 26 Februari 1969 M/9 Dzulhijjah 1388 H

malam hari raya Idul Adha di Padang Panjang pada saat ia berusia 70 tahun 5

bulan 8 hari.48 Kabar meninggalnya Rahmah El-Yunusiyyah begitu cepat

tersiar ke mana-mana. Berbagai media cetak memberitakan meninggalnya

Rahmah El-Yunusiyyah. Diantaranya beberapa media cetak yang

sekaligus menjadi pimpinan perguruan, Darwisah, Nanisah, dan Djawana

Basyir.111

2. Cobaan Datang Silih Berganti

Ketika perguruan yang telah ia dirikan baru berusia 9 bulan, kakak

yang sangat dicintai Syaikhah Rahmah telah pergi meninggalkannya. Tepat

pada tanggal 10 Juli 1924 M/8 Dzulhijjah 1342 H Zainuddin Labay El-

Yunusiyyah menghembuskan napas terakhirnya kembali ke hadirat Allah

SWT setelah menderita sakit selama beberapa hari. Beliau berpulang di usia

yang terbilang masih muda yakni 34 tahun 4 bulan 26 hari.112

Seluruh masyarakat Minangkabau berduka atas wafatnya seorang